
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20952  del  27/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARBONE ROSARIA _____________________________

Responsabile del procedimento FATUZZO GIUSEPPA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge Regionale n. 16/2008, DGR n. 842 del 19.11.209. Partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione "Più libri Più
Liberi", Fiera Nazionale della piccola e media editoria, Roma 4-8 dicembre 2019. Impegno di spesa di € 70.000,00 sul Cap.
G11928 a favore di EDISER S.r.l., E.F. 2019

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17223 10/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20952  del  27/11/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I G11928/000 70.000,00 05.02   1.04.03.99.999

Trasferimenti correnti a altre imprese

6.03.06.99

EDISER SRL
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.99.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.06.001

Trasferimenti correnti a altre Imprese Debiti per Trasferimenti correnti a altre

imprese

Bollinatura: SI    Imp. N. 53965/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20952  del  27/11/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Legge Regionale n. 16/2008, DGR n. 842 del 19.11.209. Partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione

"Più libri Più Liberi", Fiera Nazionale della piccola e media editoria, Roma 4-8 dicembre 2019. Impegno di spesa di € 70.000,00 sul

Cap. G11928 a favore di EDISER S.r.l., E.F. 2019

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Legge Regionale n. 16/2008, DGR n. 842 del 19.11.209.

Partecipazione della Regione Lazio alla manifestazione "Più libri

Più Liberi", 2019.

05/02 1.04.03.99.999 G11928

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 70.000,00 Dicembre 70.000,00

Totale 70.000,00 Totale 70.000,00



OGGETTO: Legge Regionale n. 16/2008, DGR n. 842 del 19.11.209. Partecipazione della Regione 

Lazio alla manifestazione “Più libri Più Liberi”, Fiera Nazionale della piccola e media editoria, 

Roma 4-8 dicembre 2019. Impegno di spesa di € 70.000,00 sul Cap. G11928 a favore di EDISER 

S.r.l., E.F. 2019 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE 

GIOVANILI  

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI:  

 

- la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

e successive modificazioni; 

 

- la L.R. 20 novembre 2001 n.25 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”,e in particolare l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del 

Piano Finanziario di attuazione della spesa; 

 

- la L.R. 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

- la L.R. 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

- la D.G.R. 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

- la D.G.R. 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la D.G.R. 5 febbraio 2019, n. 64, con la quale sono assegnati i capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti per il triennio 2019-2012, ai sensi dell'art. 3 comma 2, 

lettera c), della L.R.28 dicembre 2018, n. 14 e dell’art. 13 comma 5 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

- la D.G.R. 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle disposizioni di cui 

agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 



successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18.2.2019 e le 

altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la L.R. 21 ottobre 2008 n. 16 “Iniziative ed interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio “;   

 

CONSIDERATO che la suddetta L.R. n. 16/2008, all’art. 3 comma f) prevede “la progettazione e il 

consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici ricorrenti nel territorio, dedicati alla 

promozione della lettura ed alla produzione editoriale della piccola e media editoria regionale”;    

 

VISTA la D.G.R. n.842 del 19.11.2019 avente ad oggetto: “L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, iniziative e 

interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie 

imprese editoriali del Lazio. Approvazione del Programma annuale 2019. Capitoli G11901 e 

G11928. Esercizio Finanziario 2019”, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma 

annuale delle iniziative per il 2019; 

 

PRESO ATTO che l’AIE - Associazione Italiana Editori ha fornito, con nota acquisita al protocollo 

n. 626386 del 29/07/2019, una proposta per supportare le attività istituzionali della Regione Lazio 

presso la Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria Più libri più liberi (che si svolgerà a 

Roma dal 4 all’8 dicembre 2019 presso il Nuovo Centro Congressi di Roma “La Nuvola”) 

individuando nella Ediser srl, società di servizi dell’Associazione Italiana Editori, la Società 

incaricata della realizzazione dell’evento; 

 

TENUTO CONTO che la EDISER. Srl, - Società di servizi dell'A.I.E., Associazione Italiana 

Editori, con nota assunta al nostro protocollo in data 27.11.2019 n. 961717, ha confermato e 

dettagliato le sopraindicate disponibilità di spazi e risorse per la partecipazione della Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione è stato stanziato un contributo di € 70.000,00 sul 

Cap. G11928, il cui beneficiario è EDISER società di servizi dell’Associazione Italiana Editori, la 

Società incaricata della realizzazione dell’evento; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione degli atti gestionali finalizzati 

all’impegno e alla determinazione delle modalità di erogazione del suddetto importo; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

 

 procedere all’impegno di € 70.000,00 sul Cap. G11928, il cui beneficiario è EDISER società 

di servizi dell’Associazione Italiana Editori, la Società incaricata della realizzazione 

dell’evento, a titolo di contributo regionale per il sostegno e la partecipazione alla 

manifestazione “Più libri Più liberi”, Fiera nazionale della piccola e media editoria, Roma 

4 - 8 dicembre 2019; 

 

 dare atto che il contributo è concesso nei limiti di quanto necessario a consentire la copertura 

delle spese relative alla realizzazione dell’evento, al netto delle eventuali entrate percepite;  

 



 stabilire che il suddetto importo sarà erogato al beneficiario al termine della Fiera, dietro 

presentazione di dettagliata rendicontazione delle spese e delle eventuali entrate relative al 

progetto, accompagnata da una relazione descrittiva dello svolgimento dell’evento. 

 

TENUTO CONTO che la suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il termine dell’esercizio 

finanziario in corso. 

 

D E T E R M I N A 

in conformità alle premesse: 

 di procedere all'impegno di € 70.000,00 sul Capitolo G11928, esercizio finanziario 2019, a 

favore di EDISER S.r.l., Società di servizi dell’A.I.E., Associazione Italiana Editori, a titolo 

di contributo regionale per il sostegno e la partecipazione alla manifestazione “Più libri Più 

liberi”, Fiera nazionale della piccola e media editoria, Roma 4 - 8 dicembre 2019; 

 

 di dare atto che il contributo è concesso nei limiti di quanto necessario a consentire la 

copertura delle spese relative alla realizzazione dell’evento, al netto delle eventuali entrate 

percepite; 

 

 di stabilire che il suddetto importo sarà erogato al beneficiario al termine della Fiera, dietro 

presentazione di dettagliata rendicontazione delle spese e delle eventuali entrate relative al 

progetto, accompagnata da una relazione descrittiva dello svolgimento dell’evento. 

 

La suddetta obbligazione giungerà a scadenza entro il termine dell’esercizio finanziario in corso. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentire la massima divulgazione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 
 


